

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 25 Kwietnia v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiały	Odmia. w powie
	dnia 22 godz. 3 z połu.	27 cal. 10, 1 lin.	+ 13, stopn.	Zachodni	Pochmur.
	- 22 godz. 10 wiecz.	27 - 10 0 -	+ 9 -	Zachodni.	Pochmur.
	- 25 godz. 5 z rana	27 - 9, 8	+ 5, 5 -	Zachodni.	Pogoda

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno —

Umarł w Mohylewie (biatorus.) dnia 5 kwietnia roku teraż. 1819 JW. Maciej Możdzeniowski Biskup Achinenski Sufragan, Prałat, Proboszcz i Oficjal Mohylewski, urodzony 24 lutego 1747 roku; a dnia 8 terażniejszego mca i roku z powszechnym wszystkich zalem zwłoki jego pogrzebione zostały w archykatredrze Mohilewskiej. Zgromadzenie XX. Missyonarzów okrom zwycajnych u siebie duchownych suffragiów, które zmarłemu, jako swego zgromadzenia członkowi, w którym on przez lat 53 nieprzerwanie zostawał oddaje, solenne tu w Wilnie w kościele swoim na Górze Zbawiciela, dnia 8 kwietnia terażniejszego 1819 roku za dusze jego odprawiło exekwie, na których mszą śpiewaną miał JW. JX. Adam Kossakowski Biskup Limireński, Sufragan Kurlandzki, Kanonik Katedralny Wileń. To solenne nabożeństwo swą przitomnością ozdobili JW. Jan Cjwński Prałat Kantor Wileń. i JW. Michał Awtuszkiewicz Kanonik katedralny Wileń. Podobne exekwie z zalecenia zwierzchności tegoż zgromadzenia po wszystkich jego kościołach odprawować się mają. (podane)

Sankt-Petersburg, dnia 16 kwietnia.

Marszałek dworu Jego Cesarskiej Mości, Baron Albedel, nayłaskawiey udarowany brylantowanemi znakami orderu ś. Anny 1szej klasy. Kawalerami orderu ś. Anny 1szej klasy nayłaskawiey mianowani: koniuszy dworu Jego Cesarskiej Mości, Ozierow, Jenerał major Uszakow, i Rzeczywisty radca stanu Sawrasów. Xiężniczka Zofija Wiazemska i Xiężniczka Barbara Galiczynówna, wnuczka Xiążęcia Galiczyna jenerała piechoty, nayłaskawiey mianowane freyhlinami dworu NN. Cesarzowych. Rzeczywisty radca stanu, Baykow, należący do kolegium państwa spraw zagranicznych, mianowany kamerherem dworu Jego Cesarskiej Mości, mając zostawać nadal, jak teraz, przy radcy tajnym Senatorze, Nowosilcowie, dla szczególnych poleceń. Przeznaczony do kolegium spraw zagranicznych, obywatel gubernii podolskiej, Fryderyk Starzyński, nayłaskawiey mianowany kamerherem dworu Jego Cesarskiej Mości. Leib-chirurg, rzeczywisty radca stanu, Fuhl, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu ś. Włodzimierza 3ciej klasy.

Dnia 7 t. m., po mszy ś., w pałacu zimowym, miał szczęście bydź przypuszczonym ku wysłuchaniu u Jego Cesarskiej Mości i NN. Cesarzowych, przybyły tu minister Elektora Hessenkasselskiego, Jenerał Ochs. Potem miał szczęście otrzymać audyencyą pożegnania u Cesarza Jegomości i NN. Cesarzowych, sekretarz missyi pruskiej, Baron Mahl Zahn, z okoliczności swojego wyjazdu.

Kawalerem orderu ś. Anny 2giej klasy mianowany polskich woysk podpółkownik leibgardyi półku grenadyerów Paszkowski; orderu ś. Włodzimierza 4tey klasy urzędnik hiszpański Jozef Siureda; ś. Anny 3ciej klasy, mściślawski doktor powiatowy Peters. (Pocz. Póln.)

W Ruskim Inwalidzie z dnia 13 kwietnia czytamy co następuje: „W Nrze 261 Ruskiego Inwalida (1818) umieszczona była wiadomość o szkole petersburskiej sierot żołnierskich, w roku przeszłym urządzony dla 100 uczniów, podług systematu Lunkastra. Za przyjemny dla siebie poczytuje obowiązek, uwiadomić szanownych moich spółziomków, że w kijowskim oddziale sierot żołnierskich, systema to wprowadzone zostało w roku 1817tym; że ze sposobu tego uczenia korzysta 1800 dzieci; że ta metoda, oprócz czytania, pisania i arytmetyki, zastosowana jest tam do grammatyki rossyjskiego języka, katechizmu, historyi świętey. Starsza zatem jest szkoła lankasterska kijowska od petersburskiej, a co do liczby uczniów daleko znakomitsza, i w przedmioty wykładane obfitsza, a tém samém zasługuje na szczególniejszą uwagę wszystkich miłośników osoblności oyczystego kraju. Przez staranie JW. Mikołaja Mikołajewicza Rajewskiego, i JW. Michała Fedorowicza Orłowa, zakład ten doprowadzony został do takiego stopnia doskonałości, że widzieć go i nie bydź zachwyconym, byłyby dwa wyobrażenia, zupełnie sobie przeciwne.” S....

FRANCYA.

Od granic francuzkich dnia 8 kwietnia. Gościńce wschodniey Francyi są teraz zapelnione oddziałami młodych ludzi, należących do ostatniego zaciągu, którzy do swoich ciągną korpusow. Legiony znakomite z nich otrzymają powiększenie. Większa ich część ma już dwa razy tyle, a inne trzy razy tyle ludzi, jak miały na początku roku 1818.

Miasto *Nimes* dostało nowego Prezydenta municypalności w osobie Pana *Cavalier*. W mianej mowie przy objęciu tego urzędu wyraził między innymi:— „Zasady moje, i mój sposób myślenia, które wczynach życia mego obja-
„wiłem, dobrze są znane poczciwym ludziom, i
„nigdy się nie odmieniają. Zestarzałem się na
„publiczném urzędowaniu; a przeto wiem, iż
„stanowisko urzędnika w dniach niebezpieczeń-
„stwa nie jest na wozie fortuny, lub pod tar-
„czą mocniejszey strony; ale jest przy słabym,
„na którego powstają, jest przy mieszczęśliwym,
„którego uciskają. Tameście mię zawsze wi-
„dzieli, i tam zawsze uyrzycie.”

Prefekt policji kazał sprowadzić z *Terre-Neuve* pewną liczbę psów płci obojey, obdarzonych zmysłnością ratowania zatopionych, które zapewne mogą się we Francji rozmnożyć.

Doświadczono tu pomyślnie wynalazku *Panów Vieilli-Devienne* i *Levasseur* na tém zasadzającego się, iż rzeczy, wynalezioną przez nich mieszaniną chemiczną napuszczone, spalić się nie mogą.

Podano już przecie izbie deputowanych projekt prawa o wolności druku, który zaymie znowu przez czas niejaki publiczną uwagę. Roztrząsnąwszy ten projekt, nie widzimy przyczyny tak długiego w podaniu go opóźnienia. Gdyby tak, jak go podano, był przyjęty, o czém wątpimy, przynajmniey trzecia część dzienników codziennie wychodzących, a dziewięć dziesiątych pism peryodycznych przestałyby wychodzić; niewielu bowiem wydawców ich może złożyć poręki 5 lub 10,000 fr. dochodu. Taki warunek równa się zakazowi wydawania pism dla większey części wydawców.

Sądząc z liczby przybywających do *Paryża* Hiszpanów (piszą z tego miasta), coraz trudniej przychodzi żyć w smutney ich oyczyźnie. Od dwóch miesięcy przybyło tam kilkaset hiszpanów; nie licząc w to rozproszonych po nadgranicznych departamentach, i w głębi Francji. Mało ich jeździ w widokach handlowych, a wszyscy inni są prawdziwemi emigrantami, wynoszącymi z sobą kapitały i własność ruchomą.

N I E M C Y.

Neckar, dnia 9 kwietnia. Do wymyślonych zapewne należy pogłosek, że *Sand* z więzienia uprowadzony został, a na jego miejscu zostawiony kul słomy za człeka ubrany. (*Zusch.*)

Gazeta powszechna i inne niemieckie, oświadczają teraz, iż się nie potwierdza wiadomość, o tém, że obywatele berlińscy tak osobliwym sposobem podawali prośbę do Króla o konstytucyą.

Moguncka gazeta znowu powraca do pytania: czy wojsko powinno w Bawaryi zaprzysiądz na konstytucyą? opór zaś ów, jaki przeciw temu w izbie deputowanych był powstał, oświadczają za wielką wrzawę i za uprzywilejowaną zemstę przeciwko izbie, która się żadney dwuznaczności arystokratycznej dopuścić nie chciała.

Do uniwersytetu w *Bonn* cudzoziemcy, aby mogli być przyjęci, powinni złożyć świadectwo

obyczajow, od urzędnika swojego kraju, albo od władzy akademickiej, jeżeli już do uniwersytetu chodzili.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 12 kwietnia. Między tu-
teyszymi huzarami a piechotą do krwawey przyszło rozprawy, w której huzar jeden zabity został, a kilku innych żołnierzy raniono.

Projekt zniesienia podwoynego cla na *Mozie* 42ma głosami przeciw 58, w drugiej izbie przyjęty został. Uważano, że wszystkie głosy zgadzające się, prócz prezydenta, były z prowincy południowych, a opierające się z północnych.

Król oświadczył wszelką pomoc dla towarzystwa, które nakładem z połączonych akcyi chce, w przeciągu trzech lat, osuszyć jezioro *harlemskie*.

H I S Z P A N I A

Madryt d. 27 marca. Korrespondencya z *Ameryką* jest teraz bardzo żywa. Dwa statki pocztowe z *Havannah* i *Vera-Cruz*, jeden po drugim, do *Kadyxu* przybyły. Jakieby jednak na nich przyszły nowiny, zgola się nie przebijają.

A N G L I A

W *Plymouth* wystawiony będzie pomnik dla *Xiężniczki Karoliny*.

Petycyje katolików irlandzkich podane będą izbie niższej dnia 27 b. m., a izbie wyższej dnia 4 maja.

W *Kalkucie* składka do funduszu na wsparcie katek i wdów po poległych pod *Waterloo* uczyniła 251,500 *Sica Rupy*, (1,200,000 zł. pol.)

P O R T U G A L I J A.

Z Lisbony dnia 15 marca. Nie ma jeszcze zupełney spokojności w *Brezylji*. Król nasz mieszkać jeszcze będzie w *Rio Janeiro*, pomimo chęci powrócenia do *Portugalii*: bo obecność jego w *Brezylji* jest potrzebna dla zniweczenia intryg rewolucjonistów hiszpańskich, którzy pożar, niszczący prowincyę *Buenos-Ayres*, usiłują rozszerzyć do osad naszych amerykańskich.

W Ł O C H Y.

Xiążę Metternich wyjechał dnia 26 p. m. przez *Pizę* i *Livorno* do *Rzymu*.

Dnia 20 p. m. Poeta *Tommaso Sgricci* we *Florencyi* improwizował przed Cesarzem austriackim z danego mu tematu. Dnia 28 miasto *Florencya* dało wielki festyn dla Cesarza, który nazajutrz, to jest 29 przez *Siennę* do *Rzymu* wyjechał. *Xiążę Toskański* towarzyszy Cesarzowi do granicy.

Ślub *Xiężniczki Karoliny* córki *Xięcia Kalabryjskiego* z infantem hiszpańskim *Francesco de Paula* odprawią się dnia 15 kwietnia w kaplicy królewskiej w *Neapolu*.

Wielu cudzoziemców i *Włochów* z głębi kraju zjeżdżają się do *Rzymu*, żeby świadkami byli uroczystości wielkiego tygodnia. — Jedną część *Rzymu* tak jest zamieszkała od *Anglików* tam bawiących, że ma raczy postać *Londynu*, niż włoskiego miasta.

O g ł o s z e n i a.

W redakcyi gazety Kur. Lit. znajdują się następujące nowe dzieła:

- Listy o Włoszech napisane po francuzku w 1785 roku, przez prezydenta parlamentu w Bordeaux, Pana Dupaty, na polski język przełożone. Części 5 kop. 80
- Bayki Ignacego Krasiskiego kop. 15
- Zasady Agronomii czyli nauki o gruntach, przez Michała Oczapowskiego rub. 1
- Zasady Chemii rolniczej, przez Michała Oczapowskiego kop. 50
- O potrzebie i pożytku czytania pisma ś. kop. 50
- Dziennik Wileński na rok 1818:

- Całe dzieło z 12stu numerow złożone, oprawne w papier, we dwóch tomach, na papierze ordynarynym rub. 3 kop. 30
- rossyyskim rub. 3 kop. 60
- Numera pojedyncze, za każdy, na papierze ordynarynym kop. 30
- rossyyskim kop. 35

Geschichte des Ursprungs und Fortgangs der deutschen Literatur bis auf die neuesten Zeiten u. s. w. von Benjamin Friderich Haustein rub. 1

Gnomonika rysunkowa, czyli sposób prosty i łatwy rysowania kompasow na różnych płaszczyznach, bez żadnego rachunku, używając tylko cérkla przez Wincentego Karczewskiego kop. 50

O karmieniu pszczoł i o środkach ratowania słabych kop. 10

Wiadomości Brukowe oprawne:
z roku 1817 rub. 2
— 1818 rub. 2

Też same książki znajdują się w Sklepie Domu Dobroczynności.

1. Magazyn Józefa Kopscha w Wilnie, w którym znajdują się w najlepszym gatunku sukna angielskie, kazimiry, korty, trykoty, pika, dymki, merinos, kamlot, nankin ostryndyjskie, bławaty, materye różne, jedwabie, wstążki, axamit, rękawiczki, bawełna, wełna przedzona, nici, sztuczne kwiaty, safiany, bursztyny, stalowe i złote rzeczy, perfumy paryzkie, herbata, drzewo mahoniowe, róg wielorybi, ramy wytlacane, skrzypce, smyczki, pantaliony, różne instrumenta muzyczne, fizyczne i chirurgiczne, nóty, książki, papier, pergamin, gry towarzyskie, oliwa, porter, wina w różnych gatunkach oraz inne rozmaite angielskie, francuzkie i krcjowe towary, przeniesiony z domu JP. Orłowskiej na Zamkowej ulicy, na Niemiecką do domu JP. Przemienieckiej pod N.

1. Na skutek danego mnie poruczenia niżej podpisany zawiadamiam, iż za postąpieniem przez Star. Mejera Londona w ostatnim terminie licytacji za dom po Zukowskich w mieście Wilnie przy ulicy Wileńskiej pod N. 724 i 725 położony rubli srebrnych 475 kop. 50 ostateczna peretoczka odłożoną została do dnia 13 maja teraźniejszego roku nadto zaś z powodu niejawienia się kontrahentów do kupna domow pierszego po Daynowskich przez Reuta nabytego pod ś. Jerzym N. 689 oznaczonego i drugiego po Horainach na przedmieściu Antokolskim pod N. 1356 w tymże terminie licytacja urzędowa tychże domow w izbie Sądu Ziem. Pttu Wileń. za Zamkową bramą od godziny trzeciej po południu razem z peretoczką domu Zukowskich odbywać się będzie, życzący zatem nabydź raczą na tenże termin znajdować się na miejscu wskazanem, a

o warunkach w każdym czasie u mnie dowiedzieć się można.

Jakub Towiański Ziem. Ptu Wileń Pisarz.

1. Uwiadamia się Publiczność że Mechanik Józef de Marchi oś niejakiemu czasu zamieszkały w Wilnie, za sześć tygodni wyjeżdża za granicę do Galicyi. Jeżeliby zaś życzył sobie ktokolwiek nabyć Barometrow, Termometrow, i machin elektrycznych, ma się zgłosić do niegoż mieszkającego na Sawicz Ulicy pod N. 52. Jeżeliby zaś życzył kto zrobić syrow szwajcarskich lub też nauczyć się sposobu robienia, może się do niego zgłosić.

1. Jest do przedania kareta na dwie a nawet na trzy osoby w domu pod ostrą bramą N. 5, udać się do burgrabiego tego domu. Cena ostatnia czer. zł. 80 srebrem.

1. Niżej podpisany ma honor uwiadomić prześwietną publiczność Wileńską, że za potwierdzeniem inspekcyi Lekarskiej, utrzymywać będzie w domu spacerowym na Rybiszkach, dla potrzebujących poratowania zdrowia, serwatkę z ziołami przez sławnych profesorow sztuki lekarskiej wskazanemi, bulon z ziołami, a to od 1 maja wporze ranney, tudzież wodę salcerską, czekoladę z porostem Islandzkim, wywarzanek świeżą i różne trunki. Paweł Oliwiero.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Dom murowany w Wilnie na Wielkiej ulicy pod N. 74 sytuowany żadney reperacyi niepotrzebujący, jest do przedania na wieczność, aby więc życzący nabyć ony, raczyli o cenę umówić się z samym dziedzicem w tymże domie mieszkającym, o to tenże dziedzic upraszając, na dowod podpisuje się. Dnia 14 apryla 1819 roku. Fryderych Frohland.

3 Z pomiędzy wielu rzeczy i towarów, które się ciągle w domu W. Szwarca pod N. 75 na Zamkowej ulicy przez publiczną licytacją, która się znowu dnia 15 apryla zaczyna, znajdują się też dwa pantaliony, z których jeden, nie tylko że ma ton szczególniejszy, lecz też zewnątrz dobrym mahoniowym drzewem jest wykładany, drugi zaś smyczkowy na baranich stronach, również mahonowem drzewem zewnątrz obłożony, dla swojej rzadkości uwagę słuchających na siebie ściąga, jeżeli się kto z amatorow takowych instrumentow znajdzie, raczy się udać dla publiczney licytacji do wyż wzmienionego domu, gdzie się przekonają o najsłuszniejszym ocenieniu takowych instrumentow. Oprócz tego ma się przedawać przez licytacją w tymże domu kareta angielska podwójna do podróży. Karol Szwarz.

3 Po zmarłym Radcy Dworu Pawle Iskryckim pozostała ruchomość znajduje się w wie-dzy Wileńskiej Mieyskiej Policji, i chociaż są successorowie, którym należy się takowa pozostałość, lecz jeżeli są jacy pretensorowie, mają się jawić do teyże policji z jasnemi na swoją należność dowodami lub też przysłać plenipotentow w termin prawami przepisany. Dat apryla 13 dnia 1819 roku.

Jan Terpilowski Inspektor.
Tytularny Sowietnik Hutowicz.

5. Wypis z ciąg Ziemskich Pttu Stuckiego roku 1819 miesiąca apryla 3 dnia. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Ziemsk. Pttu Stuckiego osobiście stanawszy WJPan Jan Stacewicz Regent Granicz. Pttu Stuckiego poniższe oświadczenie przy przynosie na papier stęplowy od ceny kop. 50 do akt podał, którego wyrazi takowe: Ludwik Xiążę Radziwiłł Ordynat Klecki i Dawid Grodcki, Orderow Kawaler czynią nayuroczystsze oświadczenie w następney osnowie; w obecnym położeniu interessow moich żadne usiłowania nie mogły być do tyła skutecznemi, aby uniknąć zawodu, jakiego w biegu tegorocznych kontraktow JOO. JWW. i WW. Kredytorowie doświadczając, znajdując w czystym źródle samey sprawiedliwości to wszystko cokolwiek za ich stronę naysilniey przemawiać jest zdolne, gdy przy dotkliwych, z takiej kolei dla mnie uczuciach, znając świętą powinność uszczenia się, żadnych by nayrzczywistszych powodow, nie umiem z mojej strony użyć ku wytlómaczeniu się. Zgromadzone intraty z dóbr mojemu władanu zostawianych, mogłyby poniekąd zabezpieczyć utatwienie intercssow; lecz zaspokojenie zaległościów Skarbowi MONARSZEMU należnych, łącznie z poszlinami, było powodem, do zajęcia tychże intrat pod administracyą rządową, która dotąd zupełnie zniesioną nie jest. Jaka koliczność, lubo nie może się uważać za usprawiedliwiającą we względzie działań kontraktowych i w obiekcie satysfakcyi, jaką szanownym kredytoróm uczynić zostają w niezłomnym obowiązku: niech mi się jednak godzi znaleźć ulgę w tem przynajmniej uniewinnieniu się, żem na złe nie użył dochodów, które z uymą własnych moich potrzeb, winienbym poświęcić na opłatę długow. Czyste zarzary ostatecznego rozliczenia się, i zupełnego interessów rozwiązania, jak naykrutszą drogą a zatém chęć zbliżenia ogólney satysfakcyi, przy uniknieniu tych wszystkich strat i nieprzyjemnościow, jakie zwyczajny porządek processu częstokroć za sobą pociąga; ośmieliły mię złożyć u podnożka Tronu NAYJAŚNIEYSZEGO MONARCHY naypoddanieyszą prośbę o udział osobney Kommissyi, któraby nie tamowała dobrowolnych i prawdziwie zbawiennych, na obie strony uktadow. Te zagać było i jest istotnym moim życzeniem; abym przekonał, szanownych kredytorów, żem gotow czynić wszelkie z mojej strony starania i widzieć zupełnie ich zaspokojonemi. Lecz do tak ważnego przedsięwzięcia potrzebne były zupełne usposobienia, które gdy się do końca zbliżają i gdy po ułatwionym wymiarze dóbr z planow Geometrycznych oraz kończących się inwentacyow, i udzielney tabelli onerow, status activus et passivus niebawnie wyświżonym zostanie, ze wspólnego więc porozumienia się z JOO. JWW. i WW. Kredytorami (z któremi mogłem mieć dotąd zręczność komunikowania się) dzień 31 maja veteris stili, terażnieyszego 1819 roku został ude-terminowany na zagajenie uktadow, które w mieście Klecku w Gubernii Mińskiej, Pttcie Stuckim położonym, będą rozpoczęte i konkludowane, jeśli JOO. JWW. i WW. Kredytorowie, z dowodami ich należności i pretensyie wspierającemi, raczą przybydź sami, lub pra-

wnie umocowanych, z zupełną władzą stanowienia, zesać Plenipotentow; jakoż mam zaszczyt wezwać i zaprosić wszystkich w ogólności, i każdego w szczególności łącząc podziękowanie za taskawą ufność, jakiej w systemacie kredytu udzielać raczyli, a kiedy uktady dobrowolne zwykły bydź ważne na szali obustronney dogodności; możesz więc bydź co pożądaniego nawzajem? jak połączeniami usiłowaniami doprowadzić do skutku, tak zbawienne przedsięwzięcie, które i w opinii szanownych wierzycieli, i w gruncie własnego mojego przekonania poczytuje się za naywłaściwsze, i stosunkom obywatelskim prawdziwie odpowiednie. Staranna w tym względzie z mojej strony troskliwość nie może się uważać, jak tylko za domiar wyraźnego mojego obowiązku. a wspólne i jednomyślne przychylenie się szanownych kredytorów, będzie prawdziwie godnym uwielbienia i niewygasłą w sercu moim zapisę wdzięczność, gdy nayszystsze zamia-ry, pomyślnym zostaną uwieńczone skutkiem, który, aby z tem większą ufnością mógł bydź oczekiwany uprosiłem z mojej strony JWW. Wojciecha Pusłowskiego aktualnego Radcę Stanu Marszałka Pttu Słonimskiego i Kawalera, Kazimierza Rdulotowskiego Marszał. Nowogrodz. i Kawalera, Jana Woynilowicza Podkomorzego i Prezesa Sądow Granicz Pttu Stuck., i JW. Xawerego Hrabiego Niesiołowskiego generała woysk polskich i Kawalera, by raczyli ofiarować, ze wszech miar dostoyne i poważne posrzednictwo swoje, pod czasem zagajenia uktadow, przyrzekając naysolenniey zaprzestawać na ich opinii, którey bezstronność powszechnie jest znana i zapewniając wszelką z mojej strony gotowość. Nakoniec jeśli by ktokolwiek oprócz wierzycieli, życzył mieć uczestnictwo w uktadach oświadczonych, znajdzie wszelką łatwość i bezpieczeństwo, przyjmując z tabeli a-nera, odpowiednie wartości ziemnego majątku, o który zechce stanowić umowę. Jakowe nayuroczystsze oświadczenie moje, aby każdego wiadomości dóysć mogło, przez gazetę Kuryera Litewskiego i Warszawską trzy krotnie ogłosić postanowiłem: Działo się w Radziwilimontach, Roku 1819 marca 4 dnia. U tego oświadczenia podpis JO. Xięcia Jmści, tudzież poruczenie Pełnomocnika. Suscepta Ziemsk. Mińskiej Powiatowego Sądu; podpis Rejenta, pieczęć urzędowa czarna, numer przy niy i poświadczenie o wzięciu poszlin. Także podobna suscepta Sądu Ziem. Powiatowego Nowogrudzkiego w opisanii jak jest po wyższa tak się w sobie mają: Ludwik X. Radziwiłł. Jakowe oświadczenie dla za aktykowania w Sądzie Ziem. Miń. poruczam WJP. Janowi Stacewiczowi Regentowi Gran. Pttu Stuc. 1819 roku marca 8 jako pełnomocny zastępca Jan Henryk Wołodkowiez b. generał drugiey legii północney. Roku 1819 mca marca 8 dnia na urzędzie Jego Imperatorskiej Mości Ziem. Pttu Miń. stanawszy osobiście W. Jan Stacewicz Regent Gran. Pttu Stuc. to oświadczenie po zapłaceniu za papier kop. 50 miedzią, do akt podał: Przyjąłem i jest w xiegach świadcze Hilary Jakubowski Regent (L. S.) N. 337, pieczętne kop 52 wzięto. Roku 1819 marca 18 dnia, przed aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziem. Pttu Nowogrodz. stawając osobiście WJP. Mikołay Zaleski adwok. subsełl. Nowogrodz. ninieysze oświadczenie do akt podał Przyjąłem Józef B. Płon-ski Ziem. Pttu Nowogrodz. aktowy Regent (L. S.) N. 137. Poszlin pieczęć. kop. 52½ przyjęto: jakowe to oświadczenie po podaniu onego przez powyższą osobę do akt, jest do ciąg Ziem. Pttu Stuc. przyjęte i wpisane a z nich i ten wypis pod pieczęcią urzędową Ziem. Pttu Stuc. stronie potrze- bującej jest wydan.

Zgodno z xiegami Ignacy Barancewicz Regent.

Wilno we Srzodę dnia 25 Kwietnia r. s. 1819 roku.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Wedle Ukazu JEQ IMPERATORSKIEY MOSCI samowładnącego całą Rossyą etc.etc.etc.

Edyktałny pozew przed Sąd Ziem. Ptu Rościeńskiego na rozbiór sprawy konkursowej pretensorow do majątku zeszłego Fabiana Alexandrowicza Jenerala woysk pol. i kawalera i do massy zadłużających się dla rozsądzenia na sessyach poobiednich, pomimo udzielnie wolaćące się aktoraty w porze zwyczajney do narychleyszego ukonczenia przeznaczony z powodztwa Ur. Szymona Jagmina b. Sędziego Gran. Ptu Szawelskiego w stopniu rodzzonego brata zeszłego Ambrożego Jagmina Deputata czyniącego, po Uurr. Jana Kudrewicza Horodniczego Kowień., Jana Hlebickiego Jozefowicza b. naczelnika milicyi Rossyyskiej, Teresę Gzowską Prezydentową Lidzką i jey opiekunow Józefa Urbanowicza Regenta Ziem. Wileń., Wincentego Jatouta Deputata Powiatu Roścień., Kazimierza Montwilla b. Aссора Sędu niższego Ziem. Kowień., Joachima Leya, Ignacego Łyka Rot., Ciemiętońskiego, Benedykta Łobanowskiego Rot. Kowień., Ignacego Gosiewskiego porucznika woysk pol., Kassyanową Rotm. Brastaw., Tadeusza Szemiotta Marszałka Szawel., Franciszka i Barbarę z Ongirskich Danitowiczow, Onufrego Swolkienia Komornika Witkom., i dalszych pretensorow w treści tylko co do zadłużających się zeszłemu Alexandrowiczowi wyniesiony oto: iż obzał. Józef Korwin jenerał i kawaler oraz Teressa z Potockich Hetmanowa Litt. Kossakowscy, po zeszłym Szymonie Kossakowskim Hetmanie z rzeczy tradycyney possessyi zmarłego Alexandrowicza w Druysku i dalszych artilerycznych folwarkach były, przeszło 10,000 zł. pol. są dłużni, a Benedykt Wawrzecki marszałek i Andrzej Zakrzewski asesor Ptu Brastaw. nienależnie w czasie lustracyi wybrali czer. zł. 108 rubel 1 i kop. 48, udzielnie rubli sr. 318 kop. 48½ Franciszek Pankiewicz na obzał. Hetmanowej Kosakowskiej zyskaną konwikcyą wogóle na zł. pol. 5,040 gr. 12 i talarow bitych 472 za opłaceniem przewiodł obowiązany więc realność usprawiedliwić, obzał. Tadeusz Bieniecki obozay Brzeski obeymując Druysk w administracyą zajął wszelką ruchomość i całą krescencyą zmarłego Alexandrowicza, Wincenty Alexandrowicz b. pisarz Ziem. Brastaw. z rzeczy dzierżawy Zasnudzia został dłużny zł. pol. 5,202 oprócz tego Bieniecki i Alexandrowicz z inkwizycyi i weryfikacyi przez Grod Brastaw. z obytey pokazało się, że do odpowiedzi są obowiązani, Augustyn Kudlubiski pułkownik woysk pol. w roku 1794 lutego 18 w czasie opłacenia za dzieławę folwarku Gieranon Hetmanowi Kossakowskiemu przez zeszłego Fabiana Alexandrowicza zł. pol. 8,550 był naocznym świadkiem, przeto potrzebne jest, albo przez pleni-potentę, albo przez nadesłanie dokumentu, w tej rzeczy zaświadczenie, Ignacy Kosakowski Chorąży ussarski za obligiem 1783 lipca 20 zawinił czer. zł. 51, Józef Ciechanowiecki Starosta Duszyński za prawem zastawnym 1771 urzeźnia 10 został dłużny Antoniemu Hlebickiemu Józefowiczowi rubli sr. 150, jakowey summy zeszły Brygardier Alexandrowicz za

przelewem został właścicielem, Szymon Zabiello jenerał i kasztelan, za obligiem 1791 sierpnia 23 pożyczyl od Ur. Augustyna Tyszkiewicza czer. zł. 320, co podobnie, podług przelewu do massy Alexandrowiczowskiej opłacić winien, Adam Kossakowski Sędzia Ziem. Kowień. za obligiem 1799 sierpnia 6 dnia pożyczyl czer. zł. 10, Stanisław Sikorski za kartą 1800 stycznia 7 dłużny rubli sr. 50, Józef Sznarbachowski Rot. za obligiem 1797 marca 24 czer. zł. 18 zł. pol. 16 gr. 10, Felix Ruszczyk za kartą 1789 listopada 6 dnia zł. pol. 50, Augustyn Midelton pisarz grodz. Kowień. czer. zł. 20 za kartą 1783 stycznia 20 od obzał. Mikołaja Żaby Sędziego Grodz. Smoleń. pożyczyl, obzał. Zaba w roku 1798 maja 20 biorąc pieniądze od zeszłego Alexandrowicza nietylko ze oblig Midletona odał do pozyskania pieniędzy, ale nadto uzielnie czer. zł. 50 Alexandrowicza Brygardiera pożyczyl, Jan Ogiński jenerał woysk Lit. za obligiem 1790 maja 22 zeszłemu Jerzemu Sipowiczowi podporucznikowi wydanym tylko wpołowie pieniądze opłacił a zł. pol. 3,240 został dłużny, Adam Desztrunk Stolnikowicz Trocki za obligiem 1799 listopada 3 Janowi Hollubowi porucz. czer. zł. 12 zawinił. jakowe pieniądze, za zyskaną konwikcyą przewidzione zostały Brygardierowi Alexandrowiczowi, Tadeusz Holub porucznik Brygady usarskiej za obligiem 1795 czerwca 10 czer. zł. 50, majster kunsztu sio-sarskiego Krystyan Straus za obligiem 1791 lutego 3 czer. zł. 6, Tadeusz Mckiewicz pocztenuator Kieydański za obligiem 1806 czerwca 26 zł. pol. 1073 gr. 10, Wincenty Kirkiło Chorąży za kartą 1796 lutego 4 zł. pol. 20, Star. Abram Dawidowicz za kartą 1806 lipca 20 tal. bit. 10, Antoni Prewyż Kwinta pisarz Ziem. Brastawski za obligiem 1799 maja 23 rubli sr. 50, Wincenty Rozmysłowicz Szynek Bobtowski za obligiem 1799 listopada 16 zł. pol. 465 gr. 6, Floryan Korewa za kartą 1803 marca 30 rubli sr. 17, Józef Tomkiewicz za kartą 1808 marca 12 rubli sr. 24, Star. Zawel Peysachowicz Germaize za ruchomość w Zawela domie lokowaną a przez tegoż Zawela zabraną przeszło zł. 500, Stanisław Bieniecki b. komissarz Ziem. Kowień. za zabraną ruchomość więcej 567 a gotowymi pieniędzmi 331 rubli sr. z Bobtów i Wilczalowa zabrat, Józef Marciański natenczas Regent. Grod. Kowień. i zastępca cancell. Marsz. wedle własnego rewersu 1801 kwietnia 26 rubli sr. 490 kop. 4½ na opłatę pretensorom zeszłego Alexandrowicza u siebie zatrzymał, niewiadomo czy rozplacił? Antoni kapitan, Józef Podkomorzy, Michał pisarz Grodz. Kow. i Ludowika Syrucio wie oraz Barbara z Syrucio pierwo de Reassowa Houwaldowa, niemniej ich poprzednicy wedle złoży się mających licznych obligow, rewersow, kart, notat, i registrow, znaczną sumę są winni, gdy wszyscy nieoddali, przeto prosi Sądu mieszcznych preteosyow skasowania z nadpłaconych detrankowania, na wszystkich zaś wyżej wyszczególnionych obzał. zawinionych lub ich następcach zasądzenia summ procentami i expensami prawnymi i na onych istotnych pretensorow Alexandrowiczowskich lokowania a pozostawienie

stałości dla Urodzonego Michała Alexandrowicza Szambel. dworu polski go uznania.

Roku 1819 mca kwietnia dnia Woźny takowy pozew Edyktalny przed Sąd Ziem. Pttu. Rosieñ. na rozbiór sprawy konkursowej wszystkich pretensorow do majątku zesłego Fabiana Alexandrowicza jenerała woysk pol. i kawalera i do masy zadłużających się dla rozsądzenia na sesyach poobiednich pomimo udziałnym porządkiem wołające się w porze zwyczajney aktoraty, do nayrychleyszego ukończenie przeznaczony z powodztwa do assistowania pomienionemu Sądowi powołanego Szymona Jagmina b. Sędziego Grodz. Jgmina Deputata czyiącego, po JW WW. JPP. Józefa Kowina jenerała kawalera oraz Teresę z Potockich Hetmanową Lit. Kosakowską, Benedykta Wawrzeckiego marszałka i Andrzeja Zakrzewskiego assessora Ptu Braławskiego, Franciszka Pankiewicza, Tadeusza Biernieckiego, Wincentego Alexandrowicza pisarza b. Zem. Braławskiego. Augustyna Kadłubskiego Pułkownika woysk pol., Ignacego Kossakowskiego Chorążego usarskiego, Józefa Ciechanowieckiego starosty Dudzińskiego. Szymona Zabiela, jenerała i kasztelana, Adama Kossakowskiego Sędziego Ziem. Kowieñ., Stanisława Sikorskiego Józefa Szna bichowskiego Rot., Felixa Ruszczyca. Augustyna Midel etona pisarza Grodz. Kowieñ., Mikołaja Żaby pisarza Grodz. Smoleńskiego, Jana Ogińskiego jenerała woysk Lit., Wincentego Jatouta Deputata szlacheckiego Rosieñ., Adama Desztrunza Stolnikowicza Trockiego, Jana i Tadeusza Holubow parucz. woysk pol. Krystyana Strausza sło. arza. Tadeusza Mickiewicza pocztentora Kieydanskiego. Wincentego Kirkilla Chorążego, Star. Abrahama Dawidowicza, Antoniego Prewyża Kwinty pisarza Ziem. Braław., Wincentego Rozmysłowicza szynkarza Bobłowskiego, Floryana Korewy. Józefa Tomkiewicza, Star. Zawela Peysachowicza Gormayz; Stanisława Bienieckiego b. konisarza Ziem. Kowieñ., Józefa Macianskiego natenczas Regenta Grodz. Kowieñ. Zastępcy kancel. Marszałkowskiej, Antoniego Kapitana woysk ros. Józefa Podkomorzego, Michała pisarza Grodz. Kowieñ. Ludwikę Syruciov oraz Barbarę Syruciov pierwo de Roassowę taraz Houwaldową lub ich następcow, jako wielu niewiadomo gdzie mieszkających dla zawiadomienia przez gazetę do Redakcyi Kuryera Lit. w mieście gubernskim Wilnie podalem. Augustyn Jackowski W. P. Wileñ.

Roku 1819 miesiąca kwietnia 16 dnia. Przed aktami Sądu Ziem. Ptu Wileñ. stanawszy obecnie Woźny w górze wyrażony relacją niniejszego edyktalnie wynies onego pozwu zeznał. Przyjąłem Ziem. Wileński Reg. Jan Zienkowicz.

Ze takowy edyktalny pozew może być do druku przez Redakcyą przyjęty, Sąd Powiatowy Ziem. Wileñ. poświadcza. Urban Jazdowski Prezydent Ziemski Wileński.

2. Dom murowany w Wilnie za byłą Rudnicką bramą, pod N. 1216 i 3 kramki w jatkach Chrześcijańskich pod N. 16, 30 i 50 leżące, po Stanisławie Szablowskim pozostałe, które były w zawiądywaniu oddalonych dopiero ukazem Rządu Gubern. Wileñ. opiekunow, Tadeusza Sabewicza i Michała Sureszka nowi opiekunowie przez magistrat Wileñ. naznaczeni, oddadzą od dnia 23 t. m. apryla w arędowną tenutę gotowe pieniądze lub dom swobodny mającemu, za postąpić się mająca więcej nad innych cenę i w tem wydając tę awizacya, upraszam przybyć do rzeczzonego domu, w którym w każdym czasie od d.

dzisiejszego umowę zawarcć będzie można. Dat dnia 18 apryla 1819 roku. Maciej Pawłowski b. B. M. G. Roku 1819 apryla 19 dnia takową awizacyą stósownie ao zapisaney w dniu dzisiejszym w Magistracie Wileñ. rezolucyji, Redakcyja gazety Kuryera Lit. może do druku przyjąć Franciszek Święcicki P. B. M. W.

2. Dom murowany w mieście Wilnie za byłą Rudnicką bramą pod N. 1215 i dwa dworki na przedmieściu Antokolu pod N. 1490 i 1492 położone do posesyji zesłego s. p. W. Tadeusza Antuszewicza Rotm. Grodz. przynależne, skutkiem determinacyi szlacheckiej Ptu Wileñ. opieki dodani opiekunowie oddadzą od dnia 23 apryla w arędowną roczną tenutę gotowe pieniądze lub dom swobodny mającemu, za postąpić się mająca więcej nad innych cenę i w tem wydając tę awizacyą upraszam przybyć do rzeczonych domow, w którym w każdym czasie od dnia dzisiejszego umowę zawarcć będzie można. Dat dnia 18 apryla 1819 roku. Maciej Pawłowski b. B. M. G. Tomasz Korwel Dworzaniu b. Skarb. L.

2. Sąd Ziemski Powiatu Wileñ. na skutek postanowienia Rządzącego Senatu Ukazem Rządu Guberskiego Litew. Wileñ. na rozpoznanie wszelkich do funduszu Porucznikowej Bathornowej i kamienicy N. 1262 oznaczonej w mieście Wilnie za Ostrą Bramą położonej, pretensyji, a udowodnionych prawnyu. porządkiem usatysfakcjonowanie przeznaczony, rezolucyja w dniu 19 idącego mca i roku nastalą, wszystkich kredytow i pretensorow teyże Bathornowej do jawienia się w przeciągu trzech tygodni zobowiązał. Wzywaja się przeto ciż kredytorowie, pretensorowie i z jakiegokolwiek względu interesowane osoby ażeby w ciągu przeznaczonego terminu objaśnienia z dowodami prawnymi w Sądzie Ziem. Ptu Wileñ. składały, w przeciwnym bowiem razie podlegać skutkom z niejawnienia się wyniknąć mogącym będą — Z poruczenia Sądowego Filip Suzan Z. W. Reg.

2. Scheda Ziemska 24 gospodarzami zasiedlona, zowiąca się wieś Benaycie, z gruntami, lasem budowlouym i łąkami; uprzednio do wjątku jenerała Niestolowskiego Połorogi należała, w Gubernii Wileñ. w Pote Telsz. mająca położenie; a w roku 1817 julii 4 wyrokiem Komisyi Niestolowskich na satysfakcyą należności sumowoney wydzielona, przeduje się wiecznością; kto by życzył takową schedę nabycć, raczy udać się do zarządzającego domem JW. jenerałowej Vletynghofowej w Wilnie; gdzie zostanie poinformowanym, z kim o tej nabyć ma mieć rzecz.

2. W Domie W. Kostry znajduja się dwa Fortepiany do przedania za pomierną cenę; życzący one nabyć ma się zgłosić do gospodarza tego domu.

2. Kancellarya Wileńskiego Cywilnego Gubernatora: przydañe Ukazy od Inspektorskiego Departamentu Głównego Sztabu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, odstawnym PP. Oficerom, a mianowicie: Pskowskiego Kirasierskiego pułku, Sztab Rotmistrzowi Elsnerowi 2, Wytyńskiego pułku, Sztab Rotmistrzowi Bartoszewiczowi, Ryskiego dragonkiego pułku, porucznikowi Dombrowskiemu, Tawryckiego grenaderskiego pułku, podporucznikowi Towiańskiemu, i Kamieniecko-Podolskiego garnizonnego batalionu, kapitanowi Smerdowu, o których pobycie za pośrednictwem miejskich i ziemskich Policyi, nie można było powziąć wiadomości; zatem Kancellarya JW. Cywilnego Gubernatora, wzywa wspomnianych PP. Oficerow, przez gazetę Kuryera Litewskiego. z tem; iżby chcieli uwiadomić o swoim pobyciu do miejskich Policyi lub Niższe Ziemskie Sady, dla dostawienia im Ukazow o dymissyach. Apryla 18 dnia 1819 r.

Sekretarz A. Lazarowicz.